\* Horum versuum priores existant initio, posteriores in fine librorum S. Augustini de Doctrina Christiana in codice Corbeiensi, quem Angilbertus seu Engilbertus, ejusdem loci abbas, in gratiam Ludovici Francorum regis describi curavit anno 880, aut insequente. Id sive præstiterit Angilbertus rogatu principis, sive eo inconsulto, arguit sane Ludovicum in sacras litteras recte affectum fuisse, cui

A Quem daret ille pio cœlesti numine fulto  
 Hlodoico regi, qui est pius atque humilis,  
 Qui sanctæ sophiæ certat rimari secreta,  
 Nobilis ingenio, nocte dieque simul.  
 Quique etiam domini ac fratris præclarus amat  
 Ingenti dictu permanet ore pio.  
 Quem Deus omnipotens multos feliciter annos  
 Glorificet, servet, diligat, ornet, amet

*Et in fine.*

Hæc perlecta pii lecto doctrina patroni,  
 In primis Domino totam qui condidit orbem,  
 Devote laudes jugiter perfunde benignas.  
 Qui mare fundavit, cœlum, terramque creavit,  
 Omnia qui numero, mensura ac pondere clausit.  
 B Per quem cuncta manent, vel per quem cuncta ma-

[nebulæ]

Quæ sunt, quæ fuerant, fuerint, vel quæque fu-

[tura]

Ipsa iterum magnas Domino perfundito grates  
 Pro tali ac tanto, casto doctoque magistro,  
 Ordine snb dignos scripsit qui talia nobis.

non aliud magis gratum munus quam hosce S. Augustini libros, Angilbertus fore existimavit. Ubi observare convenit lectionem sacram priscis Francorum regibus aliquando familiarem fuisse. Hinc Adalbero Laudunensis episcopus Rothbertum regem hortatur ad legendos Augustini, Dionysii dicti Areopagitæ, et Gregorii Magni libros.

Chlodulci regis precibus memorare benignis,  
 Nomine qui est dignus divino ac munere fretus,  
 Laudibus almificis ingenti et mole coruscans.  
 Cui Deus omnipotens multos feliciter annos

Hic pie concedat felicia regna tenere.  
 Cum quo conjugium, prolem, cunctosque fideles  
 Dignetur regere cœlorum Rector ab axe,  
 Et post hunc cursom cœlestia scandere regna, etc.

ANNO DOMINI DCCCXC.

## BERENGAUDUS.

EXPOSITIO

### SUPER SEPTEM VISIONES LIBRI APOCALYPSIS.

(Vide *Patrologiæ tom. XVII, col. 763.*)

ANNO DOMINI DCCCXCI.

## STEPHANUS V

PONTIFEX ROMANUS.

### VITA STEPHANI PAPÆ V.

(Vide *Patrologiæ tom. CXXVIII, sub finem.*)

## STEPHANI PAPÆ V EPISTOLÆ, DIPLOMATA ET PRIVILEGIA.

(Ex Mansi, Bouquet. et collectoribus quibusdam recentioribus.)

I.

#### • EPISTOLA AD BASILIUM IMPERATOREM.

(Anno 88)

*Eam ob defensionem Photii redarguit, et contumelias  
 Marino pontifici objectas refellit.*

Litteras serenitatis vestræ ad Adrianum prædecessorem nostrum missas accepimus : et mirati

• *Eas Basilii imperatoris litteras, quas ipse plenas blasphemias et conviciis propter Photium a Marino et Adriano excommunicatum scripserat ad Adrianum, post obitum Adriani successor illius Stephanus accepit et legit : perstansque exemplo suorum prædecessorum in ejusdem Photii detestatione et execratione, rescripsit ad imperatorem epistolam qua eum redarguit quod pro Photio homine penitus laico justaque de causa excommunicato tantopere defendendo, Marinum pontificem, totamque Romanam Ecclesiam contumeliis affligeret. Reddita est epistola post obitum Basilii filio et successorij ejusdem Leoni ; quam cum ille accepisset, Photium tanto lubentius et citius e throno depositum in monasterium Armenorum relegavit, cique Stephanum germanum*

A sumus magnificentiam tuam quomodo talia scribere potuisti, cum sis justitiæ æquilibrium, præsertim cum recte noverit pia potentia tua quod manus regiæ non subjiciatur sacerdotalis et apostolica nostra dignitas. Licet enim ipsius Christi imperatoris similitudinem in terris geras, rerum tamen mundanarum et civilium tantum curam gerere debes : quod etiam precamur ut ad multos annos

suum subrogari curavit, quanto Photius de suo cognato in imperatorem eligendo cum Santabareno pejus consilium iniverat. Cumque Stephanus in locum Photii substituendus a Photio ordinatus esset, Stylianus episcopus Neocæsariensis cum Leone imperatore per litteras Stephanum pontificem Romanum rogarunt, ut hac in re apostolica auctoritate cum designato Stephano patriarcha Constantinopoleos Photii successore dispensare non dedignetur : quam gratiam a sede apostolica post causæ diligentem cognitionem impetratam esse, communitio utriusque sedis deinceps usurpata et frequentata satis aperte testari videtur. Ejectus sub hoc pontifice et relegatus Photius, quando obierit et quomodo diem extremum clausit, dolo schismaticorum et secta-

præstare valeas. Quo igitur pacto a Deo largitus es nobis terrenis rebus præesse, ita etiam nos per principem Petrum spiritualibus rebus Deus præfecit. Accipe, quæso te, benigna fronte quæ sequuntur. Datum est tibi curare, ut tyrannorum impietatem et feritatem gladio potentiæ concidas, ut iustitiam ministris subditis tuis, ut leges condas. ut terra marique militares copias disponas. Hæc est præcipua cura potentiæ et principatus tui. Gregis cura vero nobis commissa est tanto præstantior quantum distant a cælo ea quæ in terris sunt. Audi Dominum dicentem Petro: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalent adversus eam* (Matth. XVIII). De potestate vero et imperio tuo quid ait? *Nolite timere illos qui occidunt corpus, animam vero non possunt occidere* (Matth. x). Et iterum de ministerio nobis commissio ait: *Tibi dabo claves regni cælorum* (Matth. XVI), et quæ sequuntur. Oro itaque pietatem tuam, ut inhæreas decretis principum apostolorum, ut nomen eorum honores et dignitatem. Institutio enim et sacerdotium omnium quæ in orbè sunt Ecclesiarum a principe Petro ortum accepit, per quem etiam nos sincerissima et purissima doctrina monemus omnes et docemus. Regnum vero tuum non minimarum rerum argumento ad ea quæ præstantiora sunt scrutanda se erigat, sed animadvertat qua auctoritate hæc facere aggreditur. Ille quidem qui adversus sanctissimum Marinum sacras aures tuas contumeliis maculavit, adversus Dominum nostrum Jesum Christum, qui nutu suo universum orbem regit, blasphemias effutire procul dubio non dubitavit. Quis, inquam, ille fuit qui adversus immaculatum ejus sponsum et sacerdotem, et adversus matrem omnium Ecclesiarum talia dicere est ausus? Decipitur profecto quicumque putat quod discipulus sit supra magistrum, et servus supra dominum suum (Matth. XIX). Obstupescimus sane, dum quam perfectam et illustratam prudentiam seductam videmus, ut talia contra sanctum illum virum cogitaverit. Qualis enim ille fuerit, licet nos silentio prætereamus. lapides isti clamabunt: *Muta sunt labia dolosa quæ loquuntur adversus Deum iniquitatem, vel adversus justum* (Psal. XXX). Si ovis Dei existis (quod votis habemus), ne transgrediaris limites principum apostolorum. Dic, quæso te: quis te seduxit, ut pontificem œcumenicum comico more scommatibus lacesseres et sacram Romanorum Ecclesiam maledictis incesseres, cui cum omni veneratione subditus esse debes? An ignoras quod hæc omnium Ecclesiarum princeps existit? Quis te pontificem iudicem constituit quorum sacris doctrinis dirigi debes, et a quibus preces pro te Deo offeruntur? Scis sacrum illud elogium, quod ait: *Nolite tangere christos meos, et in*

riorum ejusdem Photii in obscuro est. Nam cum scirent omnibus illis monumentis quæ pro Ignatio adversus Photium posteritati relicta erant, magistrum suum valde perstringi, puderetque eos talem schismatis auctorem sequi, ea omnia quæ inter

*prophetis meis nolite malignari* (Psal. CIV). Hæc de omnibus sacerdotibus dicta sunt. Deo te æqualem facis, qui ejus angelos judicare audes. Dicit enim propheta: *Labia sacerdotis loquentur iudicium, et legem exquirent de ore ejus: angelus enim est Domini omnipotentis* (Malac. II). Quomodo judicabis sacerdotes qui solius Dei sententiæ subijciuntur, et qui soli facultatem habent ligandi atque solvendi? Vide ad quodnam profundum te præcipitem dedisti. Audio in te, magnificentissime imperator, laudari mansuetudinem, et patientiam Job: quapropter mirari satis non possum quomodo ita turpiter lapsus sis. Scripsisti illum non esse episcopum. Quomodo id nosti? Si vero id ignoras, quomodo ita præceps in eum sententiam tulisti? Magna quidem est pontificum potentia. Non te latent res beati Ambrosii, et quid ipse fecerit adversus Theodosium imperatorem. Quicumque dicunt Marinum fuisse antea episcopum ac proinde non potuisse ad aliam sedem transferri, ostendant illi id aperte. Scito, dilecte et omni honore digne imperator, quod objicitur de canone, cum tamen id nunquam fuerit: multitudo tamen sanctorum Patrum et illorum auctoritas et iudicium potuit illum constituere in primo gradu. Et divina providentia prænoscentis Ecclesiæ Dei utilitatem, in sede principis apostolorum Petri illum collocavit. Quid vero magnus ille Gregorius cognomento theologus? nonne Nazianzo translatus est, et Meletius Sebaste Antiochiam, et Dositheus Seleucia Tarsum Ciliciæ, et Reverentius Archiphœnice Tyrum, Joannes Gordolia Proconnesum, Theodorus Apamea Selymbriam Alexander Cappadocia Hierapolim? et multi alii diversis in locis translati sunt e suis sedibus ad alienas? Dicat celsitudo tua quibus accusatoribus et quibus testibus affirmantibus beatum Marinum fecisse quæ tu dicis, illum condemnasti? An ignoras, in prima Nicæna synodo quod beatus Silvester papa proclamaverit per legatos, præsentem ibidem sancto-Constantino: Ut prima sedes a nemine iudicetur. Quid deliquit sancta Romanorum Ecclesia, ut adversus eam linguam tuam vibrare et concitare seductor iste induxerit? Num, juxta antiquum morem, de synodo Constantinopoli habenda ad te litteras non dedit? Num pro eadem synodo curam non gessit? Peto a te: Cuinam scriberet Romanorum Ecclesia? laico scilicet Photio? Si enim haberes Patriarcham, frequentius nostra Ecclesia illum litteris visitaret. Sed hei mihi, quod ista gloriosa et a Deo custodita civitas Constantinopolis pastoris solatio est orbata, et sola regia tua potentia illustratur: et, nisi amor quo te prosequimur cohibuisset ut ferremus injuriam nostræ Ecclesiæ illatam, coacti fuissetus adversus prævaricatorem Photium, qui contra nos impura evomuit verba, graviore pœnas infligere quam præ-